БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

ӘЛШӘЙ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

ВОЗДВИЖЕНКА АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ

ХАКИМИӘТЕ
(БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
ӘЛШӘЙ РАЙОНЫ
ВОЗДВИЖЕНКА АУЫЛ СОВЕТЫ)
	[image: image1.png]

	          АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВОЗДВИЖЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

АЛЬШЕЕВСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

(ВОЗДВИЖЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
АЛЬШЕЕВСКОГО  РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН)

БОЙОРОҠ                                 РАСПОРЯЖЕНИЕ

30 март 2022й.                                               № 9-р                    30 марта 2022г.
О подготовке населенных пунктов, хозяйственных строений,

мостов и других сооружений к пропуску паводка в 2022 году на территории сельского поселения Воздвиженский сельсовет муниципального района Альшеевский район

Республики Башкортостан
           В целях безаварийного пропуска весеннего половодья на территории сельского поселения Воздвиженский сельсовет муниципального района  Альшеевский район Республики Башкортостан и в соответствии со ст. 15 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации» от 6.10.2003 г. № 131- ФЗ,                           р а с п о р я ж а ю с ь:
1.  Утвердить состав  противопаводковой комиссии для организации   работ по пропуску паводка в составе:

	Мазитов Ф.Н.

Салимова Г.Р .-

Мухарямов М.А. -

	Глава администрации сельского поселения Воздвиженский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан, председатель комиссии (тел.347 54 36516, 8-9178040978).

Члены комиссии:

Специалист 1 категории администрации  сельского поселения Воздвиженский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан (тел. 834754 36516, 89876165178)

И.о.директора МБОУ ООШ с. Воздвиженка

	Ганиева Р. М. –

	-
	Заведующая ФАП с. Воздвиженка

	Дмитриева Н. К. -

	-
	Заведующая ФАП с. Сан. Им. Чехова

	Бессилина В. А. –

	-
	Староста с. Воздвиженка

	Митрофанов Е. И. –

	-
	Староста с.Осоргино, Челноковка, д.Нововоздвиженка , д.Клиновка, д.Самодуровка

	Коробкин П.И.
	-
	Староста д.Бугульминка, с.сан.им.Чехова, д.Степановка

	Файзуллин Р.У.
	-
	Депутат сельского поселения

	Шафеев И.И.
	-
	Депутат сельского поселения

2.  Утвердить:

1) план мероприятий по безаварийному пропуску весеннего половодья на территории сельского поселения Воздвиженский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан в 2022 году (приложение №1);

2) состав сил и средств, привлекаемых в распоряжение противопаводковой комиссии в чрезвычайной обстановке  (приложение №2).

3. Рекомендовать ответственным исполнителям неукоснительно выполнять мероприятия указанного плана и задания:

           4. На период прохождения паводка создать оперативные группы противопаводковой комиссии.

           5. Рекомендовать руководителям ООО «Санаторий им. Чехова» (руководитель Ширяев В. Ю.), КФХ «Фазлыев Р. И.» (руководитель Фазлыев Р. И.).

           - разработать и представить до 10.04.2022 г. план мероприятий по безаварийному пропуску весеннего половодья 2022г.;

          -   своевременно оповещать население об угрозе затопления;

          -   выделить необходимую технику для предотвращения и ликвидации последствий паводка;

          - очистить затопляемые участки от стройматериалов, мусора с целью исключения заторов;

          - провести целевые инструктажи с работниками предприятий и организаций «О мерах безопасности при работах в период паводка»;

         - проверить состояние мостов, других сооружений, при необходимости провести ремонтные работы, очистить от снега и наледи водосбросы.

         - с 01.04.2022г. ежедневно докладывать обстановку на подконтрольной территории по тел 8(34754)36516, а при осложнении обстановки немедленно по тел. 01,  8(34754)30752,  8(34754)31588

          4. Аксеновскому участковому лесничему ГБУ «Альшеевское лесничество»  (Файзуллину Р.У.) рекомендовать организовать вырубку деревьев, кустарников под ЛЭП с целью исключения заторов и замыканий.

          5. Рекомендовать заведующим ФАП с. Сан им. Чехова                      (Дмитриевой Н. К.), с. Воздвиженка (Ганиевой Р. М.) обеспечить заранее фельдшерский медпункт лекарственными средствами.

           6. С введением режима повышенной готовности организовать круглосуточное дежурство оперативной группы в администрации СП Воздвиженский сельсовет.

          7. Специалисту по делам ГО и ЧС (Салимова Г.Р.):

         -  координировать работу оперативных групп, организовать работу по ликвидации последствий ЧС

        -   подготовить необходимые документы для представления в вышестоящие органы

          - провести осмотр сил и средств, привлекаемых для работ по предотвращению и ликвидации последствий паводка

8.  Контроль за выполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Глава  сельского поселения

              Ф.Н.Мазитов

 Приложение № 1

                                                          к распоряжению главы

                                                         СП Воздвиженский сельсовет

                                                         муниципального района  Альшеевский

                                                         район №  9-р от «30» марта 2022г.

ПЛАН

мероприятий по безаварийному пропуску весеннего половодья

на территории СП Воздвиженский сельсовет МР Альшеевский район Республики Башкортостан

в 2022 году.

	№
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1
	Подготовка гидротехнических сооружений, прудов, инженерных защитных сооружений, накопителей сточных вод и прочих отходов к безаварийному пропуску половодья.
	до 1 апреля 2022года
	Администрация СП,

Руководители предприятий, расположенных на территории СП

	2
	Проверка готовности к пропуску половодья потенциальных источников загрязнения водных объектов, инженерных коммуникаций, мостов, дорог и других сооружений; проведение при необходимости ремонтных работ, очистки от снега кюветов и мостовых пролетов
	с 01 апреля 2022года постоянно
	Администрация СП,

Руководители предприятий, расположенных на территории СП

	3
	Проверка и обеспечение готовности сил и средств к проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
	 с 1 апреля  2022года
	Руководители предприятий, расположенных на территории СП

	4
	Определение населенных пунктов, объектов экономики, которые могут быть затоплены талыми водами; разработка плана предупредительных работ
	к 1 апреля 2022 года
	 администрация СП

	5
	Организация круглосуточного дежурства ответственных лиц на объектах повышенной опасности и объектах, попадающих в зону затопления; создание аварийных бригад, обеспечение их необходимыми средствами и транспортом, аварийным запасом материалов, проведение инструктажа
	с 01апреля 2022 года
	администрация СП, Руководители предприятий, расположенных на территории СП

	6
	Подготовка транспорта и помещений для возможной эвакуации населения из зон затопления
	к 10 апреля   2022года
	Администрация СП,

Руководители предприятий, расположенных на территории СП

	7
	Обеспечение охраны общественного порядка в местах эвакуации людей, сопровождение аварийно-спасательных бригад к месту проведения работ
	на период половодья
	Участковый уполномоченный

 Хакимов О.Р.

	8
	Постоянное обеспечение связи противопаводковой комиссии с Администрацией МР
	Постоянно
	Сотрудник РУС

	9
	Обобщение информации по итогам половодья 2022года с представлением данных об ущербе, нанесенном паводком
	до 20 мая      2022 года
	Администрация СП

	10
	Содержание свалок на территории сельского поселения
	  постоянно
	Администрация СП

                                                                                                                          Приложение № 2
                                                          к распоряжению главы
                                                          СП Воздвиженский сельсовет

                                                          муниципального района  Альшеевский

                                                                     район № 9-р от 30.03. 2022г.

Оперативные группы противопаводковой комиссии СП Воздвиженский сельсовет МР Альшеевский район Республики Башкортостан

Оперативная группа 1 очереди:

Мазитов Ф.Н. -                            глава сельского поселения

Бессилина В.А. -                          староста с.Воздвиженка

Коробкин П.И. -                           староста д.Бугульминка, с.сан.им.Чехова

                                                       д.Степановка

Файзуллин Р.У.                         депутат сельского поселения

Оперативная группа 2 очереди:
Салимова Г.Р. -                             специалист 1 категории

Митрофанов Е. И. -                      староста с. Осоргино, д.Челноковка,

                                                        д.Нововоздвиженка , д.Клиновка,
                                                         д.Самодуровка
Шафеев И.И.                           депутат сельского поселения

                                                                                                                                                                                                                       Приложение № 3
                                                          к распоряжению главы
                                                          СП Воздвиженский сельсовет

                          муниципального района Альшеевский  район
№ 9-р от 30.03.2022
      ООО «Санаторий  имени  Чехова» выделяет на период паводка:

1.   Трактор  Т – 40 с тележкой для эвакуации материальных ценностей и животных из возможного района подтопления.

2. Грузовой автомобиль «Камаз» для эвакуации людей и материальных ценностей.
3. Автомобиль пожарной охраны ГАЗ- 51.

    Организовывает круглосуточное дежурство на плотине Воздвиженского пруда как арендатор, с целью мониторинга заполнения емкости водохранилища.
    Список дежурных по охране:

1.Бессилин Ю. В.
       2.Осипов Д. Г.
       3.Лутфуллин И.Р

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      Приложение № 4
                                                          к распоряжению главы

                                                          СП Воздвиженский сельсовет

                          муниципального района Альшеевский  район

№ 9-р от 30.03.2022

    ИП «Федоров» предоставляет продукты питания на случай возникновения ЧС:

1. Крупа гречневая                      -   50 кг.

2. Чай                                            - 2 кг.

3. Сахар                                         - 20 кг.

4. Макаронные изделия               - 50 кг.

Возмещение затрат производить за счет населения оказавшихся  в ЧС.

Приложение № 5
                                                          к распоряжению главы

                                                          СП Воздвиженский сельсовет

                          муниципального района Альшеевский  район

№ 9-р от 30.03.2022

      1.И.о. директора МБОУ  ООШ с. Воздвиженка  Мухарямову М.А. на период угрозы возникновения ЧС выделяет помещение для размещения пострадавших в здании школы.
       Подготавливает пищеблок столовой, туалеты, помещения для круглосуточного размещения людей.

                                                                                                                              Приложение № 6
                                                          к распоряжению главы

                                                          СП Воздвиженский сельсовет

                          муниципального района Альшеевский  район

№ 9-р от 30.03.2022

        ИП « Фазлыев Р.И.» выделяет на период паводка при угрозе возникновения ЧС:

1. Трактор ДТ-75 с лопатой для устранения последствий ЧС.

2. Трактор Т -150 с тележкой для эвакуации материальных

           ценностей.

3. Автомобиль «КАМАЗ» для эвакуации людей.